9. *Tiberis*, le Tibre, c'est-à-dire un bain dans le Tibre. — *Sextili*. Voy. la note 1 au bas de la page 334.

10. *Laudetur Samos absens*, vantons Samos sans y aller.

Te¹ dicas. Nam, si ratio et prudentia curas,
 Non locus effusi latè maris arbiter², aufert,
 Cœlum³, non animum mutant, qui trans mare currunt.
 Strenua nos exercet inertia⁴; navibus atque
 Quadrigis petimus bene vivere. Quod petis, hîc est,
 Est Ulubris, animus si te non deficit æquus⁵.

1. *Vixisse libenter te*, que tu as trouvé du plaisir à vivre, que tu as vécu heureux.
 2. *Locus.... arbiter*, un lieu d'où l'on découvre au loin la mer.
 3. *Cœlum*, etc. Nous avons vu, *Odes*, II, XIII, 18 : *Quid terras alio calentes Sole mutamus? Patriæ quis exsul Se quoquè fugit?*
 4. *Strenua inertia*, une oisiveté active. Nous sommes oisifs en ce que nous ne nous appliquons pas à l'étude de la sagesse, et actifs en ce que nous courons de tous côtés pour chercher le bonheur (*bene vivere*), comme si ce bonheur ne dépendait pas uniquement de nous.
 5. *Ulubris*, Ulubre, petite ville située près des marais Pontins et de Vélitres; c'est aujourd'hui *Cisterna*. — *Æquus*, égale, calme, c'est-à-dire sans passion.

EPISTOLA XII.

AD ICCIUM.

Iccius était intendant des biens immenses que possédait Agrippa en Sicile. Horace, après l'avoir doucement plaisanté sur cette envie de s'enrichir qui l'avait entraîné autrefois dans l'expédition d'Arabie (voy. l'argument de l'Ode xxiv du livre I), lui recommande un Sicilien de ses amis, Pompéius Grosphus (voy. l'argument de l'Ode xiii du liv. II), et termine en lui apprenant les nouveaux triomphes d'Auguste.
 Cette épître, dont la date est fixée par les allusions historiques qui la terminent, fut écrite vers la fin de l'an 734.

Fructibus Agrippæ Siculis quos colligis, Icci,
 Si rectè frueris, non est ut¹ copia major
 Ab Jove donari possit tibi. Tolle querelas;
 Pauper enim non est, cui rerum suppetit usus².
 Si ventri bene, si lateri est pedibusque tuis. nil
 Divitiæ poterunt regales addere majus.

1. *Non est ut*, il n'est pas possible que. Les Grecs disent de même *οὐκ ἔστιν ἕως*. *Odes*, III, 1, 9 : *Est ut viro vir latius ordinet Arbusta sulcis*.
 2. *Cui.... usus*, celui à qui l'usage des choses (nécessaires) est en quantité suffisante, c'est-à-dire celui qui a ce qu'il faut pour vivre. — *Usus*, jouissance, s'oppose à *mancipium*, propriété.

Si fortè, in medio positorum abstemius¹, herbis
 Vivis et urticâ, sic vives protinus², ut te
 Confestim liquidus Fortunæ rivus³ inauret,
 Vel quia naturam⁴ mutare pecunia nescit, 10
 Vel quia cuncta putas unâ virtute minora.
 Miramur si Democriti pecus⁵ edit agellos
 Cultaque, dum peregre est⁶ animus sinè corpore velox,
 Quum tu, inter scabiem tantam et contagia lucri,
 Nil parvum sapias, et adhuc sublimia cures : 15
 Quæ mare compescant causæ⁷; quid temperet annum⁸,
 Stellæ sponte suâ jussæne vagentur et errent,
 Quid premat obscurum⁹ lunæ, quid proferat orbem,
 Quid velit et possit rerum concordia discors¹⁰,
 Empedocles an Stertinium deliret acumen¹¹. 20
 Verùm, seu pisces, seu porrum et cæpe trucidas¹²,
 Utere Pompeio Grospho, et, si quid petet, ultro
 Defer : nil Grosphus nisi verum¹³ orabit et æquum.
 Vilis amicorum est annona, bonis ubi quid deest¹⁴.
 Ne tamen ignores quo sit Romana loco res, 25